



Comptes annuels 2025

Exemplaire Greffe

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

ASSOCIATION SANTAT

Forme juridique : Association déclarée

AUDIT PAU PAYS DE L'ADOUR

SARL au capital de 332500 Euros - SIREN : 451336317

22 RUE JOHANNES KEPLER, 64000 PAU

<http://auditpaupaysdeladour.fr/>

Sommaire

Bilan	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Compte de résultat	7
Annexe	9
Préambule	10
Principes et méthodes comptables	11
Postes du bilan et du compte de résultat	14

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs simil...	8 374,80	3 347,64	5 027,16	6 461,17
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	167 815,20	109 368,19	58 447,01	40 126,88
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations	152,50		152,50	152,50
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	1 055,00		1 055,00	930,00
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 858,50		1 858,50	1 650,00
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	179 256,00	112 715,83	66 540,17	49 320,55
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 965,84		11 965,84	5 301,63
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	118 340,39		118 340,39	138 514,56
Charges constatées d'avance	10 623,99		10 623,99	10 643,13
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	348 881,15		348 881,15	264 235,81
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	489 811,37		489 811,37	418 695,13
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	669 067,37	112 715,83	556 351,54	468 015,68

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves	70 811,71	106 337,89
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	70 811,71	106 337,89
Report à nouveau	64 359,52	-29 067,44
Excédent ou déficit de l'exercice	107 930,88	58 093,78
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	243 102,11	135 364,23
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	6 440,44	8 849,24
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	249 542,55	144 213,47
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	6 500,00	4 877,00
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	6 500,00	4 877,00
PROVISIONS		
Provisions pour risques		33 275,00
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		33 275,00
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	18 312,63	31 004,96
Emprunts et dettes financières diverses	19,32	33,82
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 233,81	24 392,74
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	254 032,01	228 571,29
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	211,22	1 840,40
Produits constatés d'avance	7 500,00	
TOTAL DETTES (IV)	300 308,99	285 843,21
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	556 351,54	468 208,68

Compte de résultat

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	10 580,00	9 780,00
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	806 852,06	669 268,50
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 180 658,29	1 085 826,12
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	1 300,00	22 000,00
Dons manuels		1 765,06
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	34 429,50	45 389,33
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	26 500,00	
Utilisations des fonds dédiés	4 877,00	
Autres produits	1 634,99	339,66
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 066 831,84	1 834 368,67
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	284 735,12	241 034,04
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	102 854,70	85 285,09
Salaires	1 132 886,58	1 020 768,78
Cotisations sociales	411 673,03	373 379,82
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	19 809,77	23 258,51
Dotations aux provisions		33 275,00
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	6 500,00	4 877,00
Autres charges	944,03	828,21
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 959 403,23	1 782 706,45
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	107 428,61	51 662,22
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	984,34	1 057,19
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	984,34	1 057,19
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	366,07	1 320,33
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	366,07	1 320,33
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	618,27	-263,14
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	108 046,88	51 399,08
Produits exceptionnels (V)		10 194,70
Charges exceptionnelles (VI)		3 500,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		6 694,70
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	116,00	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 067 816,18	1 845 620,56
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 959 885,30	1 787 526,78
EXCÉDENT OU DÉFICIT	107 930,88	58 093,78
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

Annexe

Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **556 351,54 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **107 930,88 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

L'association SANTAT gère deux activités sous tutelle de l'ARS : un Centre de Santé (CDS), comprenant 2 sites, Mourenx et Lagor, et un service de Soins infirmiers à Domicile (SSIAD) sur le bassin de Lacq.

La provision pour litige salarial de 33 275 € constituée sur l'exercice précédent au sein du SSIAD a été entièrement reprise, venant neutraliser le coût réel supporté de 33 872 €.

Le 8 décembre 2025, une convention de coopération inter-services portant sur l'exploitation d'une autorisation de service autonomie à domicile (SAD) aide et soins a été signée entre les associations A CASE (Orthez) AYDE A SAULTE (SAULT DE NAVAILLES) DEMAIN ENSEMBLE (LACQ) et SANTAT (LACQ) dans le cadre de l'application de l'article 44 de la loi n°2021-1754 du 23/12/2021.

Cette convention d'une durée maximale de 5 ans (s'achevant le 31/12/2030) planifie les étapes de mises en œuvre permettant d'aboutir à un SAD doté d'une entité juridique unique.

Le CDS a ouvert le 01/06/2021 avec un développement d'activité progressif pour palier à un désert médical prévisible. L'année 2025 avec une croissance de patientèle modérée laisse penser que le CDS commence à rentrer dans un régime de croisière.

En parallèle, les actions de maîtrise du système de fonctionnement et d'optimisation menées depuis sa création ont fini par s'avérer positives puisque, pour la première fois, un excédent est dégagé de 12 980 € avant subventions communales de 47 891 K€ soit un excédent final de 60 871€ portant les fonds associatifs à 104 581 €.

Ainsi, le modèle économique, légèrement excédentaire grâce à sa propre activité reste fragile mais à priori viable.

C'est pourquoi, la nécessité des soutiens financiers des communes locales demeure encore cruciale . Ceci, afin progressivement, d'atteindre un fonds de roulement normatif suffisant conduisant au renforcement des fonds associatifs qui, permettront de pallier aux risques d'imprévus et d'assurer avec sérénité l'avenir de la structure.

Mention du règlement comptable

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Application règlement ANC n°2023-03 et n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du

- règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.
- règlement ANC n°2019-04 relatif aux activités sociales et médico sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif
- du code de l'action sociale et des familles (CASF) pour des provisions réglementées

constatées dans les établissements relevant de l'article L. 312-1 du CASF.

Informations Générales Complémentaires

Détermination du Résultat Effectif Global de l'Entité :
Au 31/12/2025 :
Résultat Comptables effectif global : 107 931 €
Dont résultat effectif sous gestion propres : 51 257 €
- CDS : 60 871 €
- Association : 5 143 €
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée : 41 917€
- SSIAD : 41 917€

Au 31/12/2024 :
Résultat Comptables effectif global : 57 901 €
Dont résultat effectif sous gestion propres : 43 773 €
- CDS : 15 000 €
- Association : 28 773 €
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée : 14 128 €
- SSIAD : 14 128 €

Liste des méthodes

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Indemnité de départ à la retraite

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Le passif social, au titre d'un départ volontaire à la retraite, est évalué à la somme de 55 K€.
Cette somme se décompose de la manière suivante :
- SSIAD : 23 K €
- CDS : 22K €

Le SSIAD a versé 5 000 € sur un contrat mixte IFC-IL

Evaluation des immobilisations corporelles

Agencements et aménagements	Linéaire : 5 ans
Matériel de transport	Linéaire 4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire 3 ans

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets & licences	8 374,80			8 374,80
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage	15 542,47			15 542,56
Autres immobilisations corporelles	181 875,10	36 695,00	66 298,00	152 272,64
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations	152,50			152,50
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés	930,00	125,00		1 055,00
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 650,00	208,50		1 858,50
TOTAL	208 524,87	37 028,50	66 298,00	179 256,00

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement et de R&D						
Concessions, brevets & licences			1 913,63	1 434,01		3 347,64
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage			9 754,07	4 247,00	2 295,00	11 706,73
Autres immobilisations corporelles			147 536,62	14 127,00	64 003,00	97 661,46
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			159 204,32	19 808,01	66 298,00	132 715,83

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	1 154,50		1 154,50	
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	1 154,50		1 154,50	

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	1 858,50	1 858,50		
Clients douteux				
Autres créances clients	11 965,84	11 965,84		
Personnel et comptes rattachés	7 968,65	7 968,65		
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts	1 065,65	1 065,65		
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	109 306,09	109 306,09		
Charges constatées d'avance	10 623,99	10 623,99		
TOTAL	142 788,72	142 788,72		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	10 623,99	
TOTAL	10 623,99	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	106 338,00			35 526,00	70 812,00
Report à nouveau	-29 067,00		93 427,00		64 360,00
Excédent ou déficit de l'exercice	57 901,00	-57 901,00	107 931,00		108 047,00
TOTAL	135 172,00	-57 901,00	201 358,00	35 526,00	243 219,00
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	8 849,00			2 409,00	6 440,00
Provisions réglementées					
TOTAL	8 849,00			2 409,00	6 440,00
TOTAL GÉNÉRAL	144 021,00	-57 901,00	201 358,00	37 935,00	249 659,00

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
CNR 2024	4 877,00		4 877,00				
CNR 025		6 500,00					6 500,00
TOTAL	4 877,00	6 500,00	4 877,00				6 500,00
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	4 877,00	6 500,00	4 877,00				6 500,00

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non-utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques	33 275,00		33 275,00		
Provisions pour charges	4 877,00	6 500,00	4 877,00		6 500,00
TOTAL	38 152,00	6 500,00	38 152,00		6 500,00

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	18 312,63	18 312,63		
Emprunts et dettes financières divers	19,32	19,32		
Fournisseurs et comptes rattachés	20 233,81	20 233,81		
Personnel et comptes rattachés	95 680,14	95 680,14		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	137 231,78	137 231,78		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	21 004,09	21 004,09		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	211,22	211,22		
Produits constatés d'avance	7 500,00	7 500,00		
TOTAL	300 192,99	300 192,99		
Emprunts souscrits en cours d'exercice	18 312,63			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	31 004,96			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	-7 500,00	
TOTAL	-7 500,00	

Informations relatives au compte de résultat

Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	France	Étranger	Total
Forfaits Soins SSIAD	845 164,00		
Cotisations Adhérents	10 580,00		
Concours Publics TEULADES CDS	55 337,00		
Concours Publics Patienteles CDS	98 703,00		
Concours Publics CDS	74 953,00		
Concours Publics ROSP CDS	28 731,00		
Subventions Communales	47 891,00		
Subvention Aide médicale avancée	10 500,00		
Subvention VSM	10 170,00		
Consultations CDS	806 852,00		
Cessions Immobilisations	26 500,00		
Subventions diverses	6 799,00		
Mécénat	1 300,00		
Quote part de subventions	2 409,00		
TOTAL	2 025 889,00		

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics		1 102 888,00				1 102 888,00
Subventions d'exploitation			47 891,00		6 799,00	54 690,00
Subventions d'investissement					2 409,00	2 409,00
TOTAL		1 102 888,00	47 891,00		9 208,00	1 159 987,00

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Intérêts courus	19,32	
Fournisseurs - Factures non parvenues	10 962,52	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	88 374,62	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	47 957,37	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	4 004,02	
État - Charges fiscales sur congés à payer	-1 065,65	
État - Charges à payer	8 273,35	
TOTAL	158 525,55	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Banque - Intérêts courus à recevoir	-18,03	
Clients - Factures à établir		
Personnel - Produits à recevoir		
TOTAL	-18,03	

Contributions volontaires en nature

L'association a décidé de ne pas comptabiliser les contributions volontaires en nature en raison de leur importance modérée.



AUDIT PAU PAYS DE L'ADOUR

SARL au capital de 332500 Euros - SIREN : 451336317

22 RUE JOHANNES KEPLER, 64000 PAU

<http://auditpaupaysdeladour.fr/>